**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illustratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Secundum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

Q. Ciceronis De Petitione Consulatvs Ad M Fratrem Liber

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770553](#)

Q. CICERONIS  
DE PETITIONE  
CONSVLATVS  
AD M. FRATREM

L I B E R

Q V I N C T V S .

T s i tibi omnia suppetunt, quae de petitione tua cogitanti . non ut aliquid ex ijs consequi ingenio , aut usu homines , aut diligentia possunt : tam en ab amore nostro non sum arbitratus alienum, ad te per scribere ea , quae mihi uenient in mente . dies ac noctes uincere .

E X P L A N A T I O

V M hic liber suasionem quandam, & consilium contineat, quod uelit Quintus in petendo consulatu Marcum sequi, uidetur in eo genere scriptus, quod ευθεντιον a consilio dando, appellant: Atque ideo praecepit, quae ad eam rem faciunt, diligenter sunt obseruata. principia in eo genere brevia esse debent, ut inquit Tullius in Partitionibus, quod non supplex, ut ad iudicem, uenit orator, sed hortator, atque auctor. Hoc breue est. Proponere idem deber, qua mente dicat, quid uelit, quibus de rebus diuersus sit. Id ad amissum est factum. Tota denique oratio simplex, & grauis, & sententijs debet ornari esse, quam uerbis. neque hoc quidem quisquam in hoc libello desiderat. Praeterea in ipso principio, non solum quo ad breuitatem, sed quo ad reliqua exordij propria munera, mire cum arte conlensit scriptor. Si benevolentiam quaeras; a M. Tullij persona, & sua, & unicuique uidere licet, optime captat, si attentionem: rei utilitas proposita, eam per se parit. Si docilitatem; quae mox subsequetur, breuis diuisio, facilime comparabit.

Etsi tibi omnia. § Initium a causa, cur se ad scribendum contulerit, per ante occupationem. Nam, cum siadere, & dissuadere grauissimae personae sit, ut ait M. Tullius in lib. 2. de orat. & qui consilium suum de maximis rebus apud alterum exponit, sapientiorem se uideatur profiteri eo, apud quem exponit, ideo haec praetexenda est excusatio. Qua utitur ipse Marcus saep in epist. & praeципue Sulpicius ad Ciceronem, lib. 4. fam. Quae in praesentia mihi in mentem uenerunt, decreui breui ad te perscribere. non quod ea te fugere existimem, sed quod forsitan, dolore impeditus, minus ea perspicias. SUPPETVNT. § Abunde adsunt. Cic. primo officiorum: Ad largiendum suppetunt copiae. QYAB consequi ingenio, aut usu homines, aut diligentia possunt. § Tria ponit, quibus homines periti rerum sunt, & quorum praesidio nihil non bene possunt administrare. Ingenium, quod a natura habetur. Usu, qui est ab exercitatione. Diligentiam, qua utrumque perficitur. Quae conuenire uidentur cum tribus illis, quae ad inueniendum in dicendo oratori esse necessaria, dicebat M. Antonius lib. 2. de orat. Acumen nimurum, artem, & diligentiam. sic tamen, ut intelligamus pro arte, quae in dicendi ratione certa est, hic substitutum esse usum, qui in ciuilibus muneribus, in quibus ars non est, uim artis habet. INGENIO & usu. § Cicero ep. 16. lib. 13. Valet ingenio, habet usum. Ingenium, & diligentiam, in orat. pro P. Quintio. Quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam.

Ii comparaui.

comparauit. Ultimo loco ponitur diligentia. Nam in 2. de orat. ea una uirtute, omnes uirtutes reliquias contineri, & ipsum ingenium diligentia incitari, dicit. *Consequi ingenio, aut usū homines.* § M. Antonius Muretus, uir omni nostra laudatione maior, *et* Homines, ab omnibus antiquis libris abesse assertebat, ideoq. ab indoctis inculcatum, & uerbum *Consequi nābūtūnōs* positum esse arbitrabatur, in suis in Propertium scholijs. Nos, ut nonnulla ex huiusmodi uerbis, aliqua in parte, aliquando, significatione passiuā inueniri non negamus; ita in tribus codicibus scriptis, quos habemus, Homines, esse affirmamus; aures uero noltra etiam id exigunt, quod sine eo nescio quid cursum sentiant. *Tamen ab amore nostro non sum arbitratus alienum.* § In libris scriptis omissa praepositione. Ab, legitur, Tamen amore nostro. id etsi paruit, & utrumque Latine dicitur, tamen non est omnino negligendum. quod apud M. Ciceronem sine praepositione saepissime alienum, in hac significatione inuenias, ut epist. 17. lib. 6. fam. Facisq. nihil alienum necessitudine nostra. & 27. lib. 11. Quidquam a me commisum, quod est alienum nostra amicitia. *Ad te perscribere.* § Male in non nullis Praescribere. Legendum est enim Perscribere. sic in fine, *Ad te perscripta mittere.* Non ut aliquid ex ijs noui adiacerem. § Ad ea, quae tibi suppetunt adderem. *Sed, ut ea, quae in re, dispersa, atque infinita uiderentur esse.* § Suspēndenda est lectio ad illud In re, deinde addendum Dispersa, atque &c. Dispersa, quo ad ordinem, infinita, ad numerum. Ad quae respondent duo sequentia; Ratio, & distributio. Quae enim infinita sunt, ratione ad certum numerum rediguntur; Quae dispersa, distributione ad suas quaeque partes referuntur. Sic in prima agraria: Quae totius rei ratio, arque descriptio. Ratione; id est arte, inuenientur, quaecumque erunt potissimum in petitione obseruanda: distributione, disponentur eadem ad uaria hominum genera, cum quibus erit agendum. *Svb uno adspetū.* § Ita breuiter comprehensa, ut uno adspetū ea intueri possit. ut lib. 3. de legibus. Quam breui frater in conspectu posita est a te omnium magistratum descriptio? & in fine huius libelli, iterum: Putauit non melius scire me, quam te, sed facilius his tuis occupationibus colligere unum in locum posse. *Quamq. am plurimum natura ualeat.* § Occurrit obiectio, quod nihil praecpta ualeant, nisi adiuuante natura, ut Quintil. lib. primo. Haec prima igitur, inquit, in omni re, quam agas, certe requiritur. Nihil enim decet inuita (ut aiunt) Minerua, id est aduersante, & repugnante natura. Plurimum natura ualeat, si quis habeat a natura ea, quae petitoru bono conueniunt, praecipue blanditiam, & uarium ingenium, quod sit ad tantam morum, sermonum, ac uoluntatum uarietatem accommodatum, ut dicit infra. *Tamen uidetur in paucorum mensium negotio posse simulatio naturam uincere.* § Si quis haec iam dicta non habeat, ut ipse met Cicero, de quo infra. Quod natura non habes, induc in animum, ita simulandum esse, ut natura facere uideare. Item illud difficultius, & magis ad tempus, quam ad naturam accommodatum tuam. *In paucorum mensium.* § Bene, Paucorum. Nam ait Publius in Mimis: Ficta ad naturam cito redierint suam. & Seneca, Nemo potest personam diu ferre, de Clem. cap. 1. Horatius etiam in epist. Naturam expellas furca; tamen usque recurret. *Pavcorum mensium.* § Vnius anni, sed sic loquitur. *διεξθεντος,* per extenuationem. Nam initium prensandi facere se uelle dixit, ad xvi. Kal. Sext. cum petiturus esset comitijs consularibus sequentis anni, quae mense Quintili fere habebantur. epist. prima ad Att. Sic Ad cogitationem consulatus bimetrīs dicitur lib. 10. epist. Fam. cum quinque mensium spatium esset.

## QVINCVS

**CIVITAS** quae sit cogita, quid petas, qui sis. **quoniam ab hac laude profisceris, & quidquid es, ex hoc es;** ita paratus ad dicendum uenito, quasi in singulis caussis iudicium de omni ingenio futurum sit. **Eius facultatis adiumenta, quae tibi scio esse** seposita, ut parata, ac prompta sint cura, & **suep** quae de Demosthenis studio, & exercitatione scripsit Demetrius recordare.

## EXPLANATIO

**CIVITAS** quae sit, § Brevis, & absoluta diuilio, propositionem continens totius de petitione commentarij, nimurum, locum, rem, personam; id est qui, quid, & ubi perat. a quibus ceu a tribus fontibus manat, quidquid de toto hoc genere traditurus est. **PROPE** quotidie ad forum tibi descendenti. § Eandem propositionem repetit, & interpretatur, ut, quantam uim habeat, penitus intelligatur. Quod enim dixit Cogita; nunc dicit quoties, quando, & quantum. Nempe quotidie, descendenti ad forum, meditatum sit; Quod dixit qui sis; nunc nouus sum. Quid petas, Consulatum. Civitas quae sit, Roma est. & obseruandum non eodem ordine reddidisse haec tria, neque tractasse, quo proposuerat, quod fieri solere non semel animaduerimus. Ut in lib. 1. de Inuent. Considerandum est, inquit, an in ratione, an in scripto sit controversia. Mox de scripto prius, quam de ratione agit. & in lib. 2. Hic neque facile est, neque necessarium distingue. Primo loco non necessarium, deinde non facile probat. Atque ipsem Cicero in eodem lib. praecepit, ut prima quaque pars, pro ut exposita esset in partitione, sic ordine transigeretur. Sed hanc esse figuram usitatam, ut non eo ordine respondeamus, quo proposuerimus, notauit Seruus in principio libri primi Aeneid. illa figura ysteron proteron dicitur, qua usus est ipse Cicero, in princip. orat, pro Quintilio. **AD** forum descendenti

denti tibi. Proprie. nam habitauit Cicero in Palatio. Pub. Victor, In regione decima. Fortin autem campus est inter Palatinum, Capitolinumq. collem, ut Liuius lib. 1. ex hoc fluxit illud descendere ad accusandum, quod in foro iudicia exercerentur. De hoc autem epist. 16. libri primi ad Att. Cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus. MEDITATVM. in patendi significacione, quod frequens est apud M. Tullium, in scriptis codicibus legitur Meditandum hoc sit. & in fine etiam, ubi epilogi utitur, Quotidie ad forum descendedenti meditandum hoc esse dixeramus. NOMINIS nouitatem. iam incipit praecepta tradere. & primum quidem, quod in eo impedimentum sit maximum proponit, & quomodo ei occurrat. Tum quibus rationibus eam rem faciliorem faciat. Quod igitur maxime obstat Ciceroni, ipsa erat nominis nouitas. Nam quemadmodum omnes boni semper nobilitati fauent, tum quia utile est reip. Nobiles homines esse dignos maioribus suis, tum quia ualeat clarorum hominum, & bene de rep. meritorum memoria, etiam mortuorum, ut est in orat. pro P. Sextio. Sic hominibus nouis fere solebat inuideri. Sallust, in Catilinae de M. Tullij petitione. Antea pleraque nobilitas inuidia aestuabat, & quasi pollui consulatum credebat, si eum, quamvis egregius, homo nouus adeptus foret. Idem in bello Iugur. Consulatum nobilitas inter se per manus tradebat, nouus nemo tam clarus, neque tam egregius factis erat, quin is indignus illo honore, & quasi pollutus haberetur. DICENDI gloria maxime. In orat. pro L. Murena. Dueae sunt artes, quae possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis. Vna Imperatoris, altera oratoris boni: per illam Marius, per hanc Cicero, uterque homonous emersit. De Mario, Sallust. in Iugurt. De Cicerone, ipse met in orat. pro Murena: Cum ego tanto interuallo clausa ista nobilitatis refregissem. SEMPER caries. Cicero in primo de orat. ad Q. Fratrem: Eloquentia in omni libero populo, maximeq. in pacatis, tranquillisq. ciuitatis, praecipue semper floruit, semperq. dominata est. & in orat. ad M. Brutum: In rep. nostra primas eloquentia tenuit semper, urbanis, pacatique rebus. Sed faciunt ad hunc locum uel maxime uerba ex orat. pro L. Murena. Grauis etiam illa est, & plena dignitatis dicendi facultas, quae saepe ualuit in consule deligen- do: posse confilio, atque oratione, & lenatus, & populi, & eorum, qui res iudicant, mentes permouere. Quae- ritur consul, qui dicendo non numquam comprimat tribunicios furores: qui concitatum populum flecat: qui largitioni resistat: Non mirum, si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles, consulatum con- secuti sunt, praesertim cum haec eadem res plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima studia pariat. NON potest, qui dignus habetur. Quoniam uult ut persuasum habeat omnem petitionis spem uiribus elo- quentiae niti. Ideo ad uim illius probandum addit argumentum, quod ex coniugatis sumptum uidetur. Propter illas duas uoces, quae sunt eiusdem generis, consulatus, & consularium, qui dignus patronis est con- sularium, dignus etiam erit consulatu. Vel etiam a minori. Qui tuerit uirios consulares, multo magis tue- bitur consulatum. QUAM O B R E M, quoniam ab hac laude profici/ceris &c. Quaecunque es asseditus pro- pter unam eloquentiam obtinuisti. in lib. de clar. orat. Et praetor primus, & incredibili populari uoluntate sum factus. Nam cum propter assiduitatem in caussis, & industria: tum propter exquisitius, & minime uulgare orationis genus, animos hominum ad me, dicendi nouitatem conuerteram. QVID QVID es, ex hoc es? Venusta iteratio, ut illa Marci epist. 1.lib. 2. Quidquid erit, tibi erit. in orat. pro Murena: Praenitia mihi tan- ta, pro hac industria sunt data, quanta antea nemini. ITA paratus ad dicendum uenito. Primum praece- ptum, ut quantum maximum potest studium in agendis caussis ponat. In eoque tria facienda dicit. Timendum in singulis caussis. Habenda in promptu quaecunque ad ornandam eloquentiam olim sibi comparauit. Voluenda animo, quae Demosthenes eloquentiae caussa fecisse dicitur. QVASI in singulis caussis. Quasi agatur existimatio, quae de tuo ingenio est. Non erat sane quidquam Ciceroni timendum, in quo, quidquid esset, multo ante, ut ille in Bruto dicit, esse perfectum, & habere maturitatem quandam suam uidebatur; & erat iam aliquot annos, in plurimis caussis, & in principibus patronis uersatus. sed metus prouidentiam do- cet. Nemis confidens, incautus est. IV DICIVM de ingenio. In primo de orat. quoties dicimus, toties de no- bis iudicatur. Diuinat. in Verrem, ut non nullum etiam de suo ingenio iudicium fieri arbitretur. ET ius fa- cultatis. Oratoriae artis. QVAE tibi scio esse seposita. Ex longo studio, & exercitatione, quod ipse de se testatur, in Bruto ad finem. & Diuinat. in Verrem. VT parata, ac prompta. Non satis est leponere haec, quibus in dicendo utamur, eadem ipsa usu pertractata habeamus, oportet. & ut in 2.de orat. Genus earum rerum, quae ad oratorem deferuntur, meditatum nobis in perpetuum ad omnem usum simillimum rerum esse debebit. Et saepe quae de Demosthene. Aemulatio alit ingenia. Ut Velleius lib. 1. in animo autem gloriae cupido, qualis fuit Ciceronis, plurimum potest. Atque illius hominis mentio praecipue, cuius uim, quae fuit sine dubio summa, exprimendam sibi statuerat. De studio, & industria Demosthenis lib. 1. de orat. & Val. Max. lib. 8. DEMETRIVS. Hic est Demetrius Phalereus, de quo lib. 2. de diuinat. Multi, inquit, naturae ui- tium meditatione, atque exercitatione, suslulerunt. ut Demosthenem scribit Phalereus, utrum Rho dicere nequiret, exercitatione fecisse, ut planissime diceret.

## QVINCVS

DE INDE & amicorum multitudo, & genera appareant. Habet enim ea, quae noui habue- runt, omnes publicanos, totum fere equestrem ordi- nem, multa praeterea municipia, multis abs te de- sensos homines cuiusque ordinis, aliquot collegia. praeterea studio dicendi conciliatos plurimos adolescentulos, quotidianam amicorum assiduitatem, & frequentiam. Haec, cura, ut teneas commendan- li 2 do, &

do, & rogando, & omni ratione effiendo, ut in- & qui uolunt, obligandi tui tempus sibi aliud nu-  
telligent, qui debent tua causa referenda gratiae, lum fore.

## EXPLANATIO

**D**EINDE & amicorum multitudo? Tribus rationibus putat subleuari posse nouitatem nominis illius. Eloquentia, amicorum multitudine, competitorum uitij. De prima iam dictum. Nunc de amicorum studio. In hoc uidendum, ut & plurimi, & uarij sint, id est ex omni genere, ex omni ordine, aetate, & gradu. Nec dicit ut sint, sed ut apparet, non modo, quia in petitione, qui uere sunt amici, tum se offendant, oportet, operam nauando, sed etiam, quia in ratione ambitus plura ad speciem, quam ad ueritatem comparantur. infra iterum, multitudo eorum, quos tua causa uenisse appareat. HABES enim ea? Ideo facile poterunt apparere, quoniam habes, quae desiderantur. QVAE noui habuerunt.? Aliqua cum alijs communia. Aliqua tua propria. OMNES publicanos, totum fere ordinem equestrum. Coniungit publicanos cum equitibus, quia nulli alij fuerunt publicani, quam equites Romani. Cicero pro Cn. Plancio, Flos equitum Roman. ornamentum ciuitatis, firmamentum reip. publicanorum ordine continetur. Erant autem publicanorum societes, quae plurimum in rep. poterant. Cic. orat. pro Sextio. Nulla erat Romae societas uectigalium, nullum collegium, aut concilium, quod tum non honorificissime decreuisset de mea salute. Atque hos fauistros fuisse Ciceroni uerisimile est, cum & ipse equestris loco esset ortus, ut ait in prima agraria. Eosdem etiam fuisse reliquis hominibus nouis, nihil mirum. Nam equites fere, noui erant homines, quippe qui donec equites essent magistratus non caperent; ubi coepissent, equites esse desinerent, & senatores fierent. Nobilitas autem magistratis curulis gerendis tantum parabatur. Quae omnia disertissime, & copiosissime tractat Carolus Siganus in aureis libris de iure Ciuium Romanorum. QVAE noui habuerunt.? Hoc loco non ignoro Lambinum negationem, ante Habuerunt, insere. Scio etiam Muretum expungere uerbum Habuerunt, & Noui uerbum esse existimare, sed suum cuique, ut aiunt; ego a recepta scripture non recedo. sententia praesertim non absurdia. MVLTA praeterea municipia. Homines ex municipijs, qui ius ciuitatis habebant, & ad comitia uentitabant. de his etiam infra. MVLTO abs te defensos homines. in quorum studio tantum ponebat, ut ijs praecipue fretus, initium petendi fecerit, ut paullo post dicetur. ALIQUOT collegia. Opificum, artificumq. conuentus intelligit. Qui, ut alij dicunt, a Numa; ut alij, a Seruo Tullio instituti sunt. Erant in ijs descripti ciues, qui ius suffragij ferendi habebant. ut ex Ciceronis orationibus paucim colligitur. de ijs, idem numquam satis commendatus Siganus. Multa praeterea & Paullus Mannuccius, in quo nostra tempestate ueteris eloquentiae eniuit imago, in suo in orationem pro P. Sextio commentario. Aliquot cum dicit, potius quam omnia, innuit fuisse aliqua collegia honesta, & probata, quae optimus quisque amica habere recte posset; aliqua minus probata, quibus carum esse, nulla esset laus. Quae aliquando legibus, & senat. cons. sublata sunt. Cic. orat. pro Sextio. ut collegia, non modo illa uetera contra senat. cons. restiterentur, sed ab uno gladiatore innumerabilia alia noua conserbentur. & Pedianus in Comelianam.

PRAETEREA studio dicendi conciliatos plurimos adolescentulos. Quales M. Crassus, M. filius Item M. Coelius. Plurimum autem ualuisse in suffragando adolescentulorum studia, & in hoc libro saepe dicetur, & innuitur etiam ep. 6. lib. 2. fam. QVOTIDIANA amicorum assiduitatem, & frequentiam? Plutarch. innuit Ciceronis singulis diebus non pauciores domum ad Ciceronem adiisse referr, quam qui ob ciuitatis Crassum, ob militarem gloriam Pompeium salutabant. Qui duo, tum omnium erant maximi, & summa in admiracione apud omnes habebantur. Cura ut teneas dicit, quoniam iam habebat, sic paullo post adolescentes nobiles, elabora, ut habeas, uel ut teneas quos habes. QVI debent tua causa? Quibus ipse benefeceris. QVI uolunt? A superiori repeate. Tua causa, id est, tui studio sunt, etiam si nihil abs te habeant, nihil tibi debeat. Iam formae illae loquendi, uolo tua causa, debeo tua causa, ita sunt frequentes, & necesse non sit, de his aliquem commune facere. Meminerimus tamen, quod docet Pedianus, locutionem non esse plenam, sed subaudendum, facere. TEMPUS sibi aliud nullum. Haec eadem sententia bis infra repetitur.

## QVINCTVS

**E**TIA. hoc multum uidetur adiuuare posse nobis. Cn. Pompeium adiungeremus; ut eum, qui nouum hominem, hominum nabilium uoluntas: & maxime consularium: prodest, quorum in locum, ac numerum peruenire uelis, ab his ipsis illo loco, ac numero dignum putari. Hi rogandi omnem sunt diligenter, & ad eos allegandum, persuadendumq. est ijs, nos semper cum optimatibus de rep. sensisse: minime populares fuisse: si quid locuti populariter uidemur, id nos eo consilio fecisse, ut

nobilis. Pompeium adiungeremus; ut eum, qui plurimum posset, aut amicum in nostra petitione habereamus, aut certe non aduersarium. Praeterea adolescentes nobiles elabora ut habeas, uel ut teneas studiosos, quos habes: multum dignitatis affarent. Plurimos habes; perfice ut sciunt quantum in his putes esse. si adduxeris, ut ij, qui nolunt, cipient, plurimum quidem proderunt.

EXPLA.

## EXPLANATIO

**E**TIAM hoc multum uidetur adiuuare posse. Immo longe plurimum, quia ut supra ex Sallust. retulimus, nobilitas inter se, quasi per manus consulatum tradebat. Et nouos homines illo honore indignos putabat. opponuntur enim noui nobilibus. Cic. pro Mur. Nec mihi umquam minus in Q. Pomp. nouo homine, & fortissimo nero uirtutis esse uisum est, quam in homine nobilissimo M. Aemilio. NOBILIS uoluntas. Voluntatem pro fauore posuit, ut Terent. in prologo Phorm. Voluntas uestra si ad poetam accesserit. MAXIME consularium. Quorum maior est dignitas, ut qui consulatum gesserint. PRODEST quorum in locum, ac numerum peruenire. Ratio haec uim habet, generalis sententiae, quippe omnibus conuenire potest, nemo enim in eum locum, quem ipse obtinuit, alium se indignorem peruenire uult, ideoq. quem ipse probat, huic quasi testimoniuin uirtutis praebet. Quod ualuit ad impellendum C. Octauium, ut hereditatem, & nomen sibi a C. Caesare relictum adire non dubitaret; contra multorum sententiam; cum dictaret, nefas esse, quo nomine Caesari dignus esset uisus, temet ipsum uideri indignum. Velleius lib. post. Prodelt hoc loco impersonaliter, ut loquimur, positum est. Quomodo apud hunc saepius. Graeci συμφέρει dicunt. id est confert, est uero elegans conduplicatio in repetitione illorum uerborum, locum numerum, loco numero. Hi rogandi omnes sunt diligenter a nobis, & ad eos allegandum. Amici scilicet summittendi, qui pro nobis rogent, allegare est pro priuata cauila aliquem mittere, quod pro publica legare dicimus. Cicero ep. 10. lib. 15. famili. Si mihi tecum minus esset, quam est cum tuis omnibus, allegarem ad te illos, a quibus intelligis, me praecipue diligi, & notandum, allegare absolute positum, sine adiunctione personae, quae mittatur, sciant etiam infra. & Philip. 5. Quemadmodum ad hunc reus alleget? Nos semper cum optimatibus de rep. sensisse, minime populares fuisse. Hic in orat. pro Sextio. Duo genera, inquit, semper in hac ciuitate fuerunt eorum, qui uerlari in rep. atque in ea se excellentius getere studuerunt. Quibus ex generibus alteri se populares, alteri optimates & haberi, & esse uoluerunt. Qui ea, quae faciebant, quaeque dicebant, multitudini iucunda esse uolebant, populares: qui autem ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarentur, optimates habebantur. Haec igitur cauila est, cur ad colligendam nobilium, & consularium gratiam, profiteri eum uult, se optimatem fuisse semper, non popularem. Quod populare nomen in rep. Romana, apud bonos inuisum esset. SI quid locuti populariter uidemur. In gratiam populi, contra optimates, ut prolege Manil., quam promulgatam a trib. pleb. Manilio, fuisit aduersus auctoritatem Q. Catuli, & Q. Hortenij. Et in Cornelij defensione, de qua in hoc ipso dicitur. Et bene oponit Locuti, ad Senile: nam non tam spectandum quid quique dicat, quam quo animo dicat. sic infra. Multitudo ex eo quod oratione in concionibus popularis fuit. ID nos eo consilio fecisse, ut nobis Cn. Pompeium adiungeremus. Conciliaremus, fauorem haberemus. Quod orationibus iam dictis facile consequi potuisset, cum in lege Manilij, de bello aduersus Mithridatem Pompeio mandando ageretur. Cornelius autem Pompeij quaestor fuisset. In oratione ipsa pro lege Manilia, aperte dicit, se non eam cauillam egisse, ut Pompeij gratiam sibi conciliaret, sed oratore, non ex rei ueritate dictum est. AVT amicum in nostra petitione haberemus, aut certe non aduersarium. Quamuis enim tum abesse ab urbe Pompeius, potuisset tamen uel litteris, uel ipsa etiam opinione plurimum obesse, uel prodeesse. Huic sententiae illa similis uidetur, quae in epist. 9. libri primi fam. est. Rogauit, ut eius dignitatem ne oppugnarem, si nolle, aut non possem uiri. Et aduentum in hoc uerborum traetu, quam suauiter deflexerit a secunda persona ad primam: & cum ad Fratrem loqueretur, se ipsum quoque admiscerit, quasi non de Fratre tantum, sed de se quoque ageretur. sic infra. In praetura competitorem habuimus. sic M. Cic. lib. 10. Fam. Glorie, quam consecuti sumus. PRAETEREA adolescentes nobiles. Non idem repetit, quod paullo ante dictum est. Nam illie enumerauit, quae haberet; hic, quae curae debet, ut habeat, aut seruet, si habet. illic de quibus suis adolescentibus, hic praecipue de nobilibus. VT habeas, uel ut ieneas studiosos. Tale est illud in ep. prima ad Att. Vides in quo curfu sumus, & quam omnes gratias non modo retinendas, uerum eriam acquirendas putemus. PERFICE ut sciant, quantum in his putas esse. Quantum spei tibi in illis ponas. SI adduxeris, ut ij, qui nolunt, cupiant, plurimum quidem proderunt. Horum uerborum sensus parum efficax, uel, ut dicam, frigidus, & sine tillo acumine uideatur. Quis enim nec sit, plurimum conducere rationibus nostris, si, qui antea nobis aduersabatur, mox nostri cupidus fiat, hoc enim significant illa uerba. Qui nolunt cupiant. Quare eum in scripto meo legatur Non nolunt, suspicatus sum, legendum esse Non nolunt. Non nolle autem est, nec magnopere uelle, nec magnopere recusare. ut in 2. de orat. Initatus Hannibal ab hospitibus suis, ut Phormionem Peripaticum, si ueller, audiret, cumq. is se non nolle dixisset. Erit enim hic sensus, & ut puto efficacior: si efficies, ut, qui nunc tibi non aduersantur quidem, sed nec admodum fauent. Mox uis uerbis adducti, ita incitentur, ut tua cauila cupere uideantur, id erit tibi perutile, aut fortasse legendum uolunt; ut, qui nunc tantum uolunt, etiam cupiant. Plus est in cupiditate, quam in uoluntate, ep. 4. lib. 15. Fam. Huic meae uoluntati, in qua inest aliqua uis desiderij. Atque hoc respiciunt illa in fine libri, si nostros ad summum studium beneuelos excitamus.

## QVINCTVS

**A**C multum etiam nouitatem tuam adiuuat, quod audeat dicere, plus illis nobilitatem, quam tibi uir eiusmodi nobiles tecum petunt, ut nemo sit, qui tutem prodesse oportere. Iam P. Galbam, & L. Cassium,

sium, summo loco natos, qui est, qui petere consulatum putet? Vides igitur amplissimis ex familijs, homines, qui sine nervis sint, tibi pares esse non posse. at Antonius, & Catilina molesti sunt; imo homini

nouo, industrio, innocentia, diserto, gratio apud eos qui res iudicant, optandi competitores, ambo sicarij, ambo libidinosi, ambo egentes.

## EXPLANATIO

**A**C multum etiam nouitatem. § Tertia tatio, qua subleuetur nouitas Ciceronis, est competitorum indigitas, de quibus, quid scripsiterit Ascon. Pedianus, operaे pretium est uidere. Ille igitur in commentario orat. in competitores. Sex competitores, inquit, in consulatus petitione Cicero habuit, duos patricios P. Sulpicium Galbam, L. Sergium Catilinam. quattuor plebeios, ex quibus duos nobiles, C. Antonium, M. Antonij oratoris filium, L. Cassium Longinum, duos, qui tantum non primi ex familijs suis magistratum adepti erant. Q. Cornificium, & C. Licinium Sacerdotem. ceteri eius competitores, modeste se gessete, usq. sunt Cornificius, & Galba sobrij, ac sancti viri; Sacerdos nulla improbitate notus. Cassius, qui iners, astolidus, tum magis, quam improbus uideretur, post paucos menses in coniuratione Catilinae esse apparuit, ac cruentissimarum sententiarum fuisse auctorem. Itaque hi quattuor pro re facebant. Ex ijs igitur quattuor tantum nominat Quinctus, nobiles nimurum, de Cornificio, & Licinio, hominibus nouis nullum verbum. **EIVSMODI nobiles.** § Vno tempore quattuor ipsos nobiles complectitur, ac si comparetur omnium nobilitas cum unius Ciceronis uirtute, illam non plus, quam hanc, ualere debere dicit. Deinde ad singulos descendit, ac de P. Galba, & L. Cassio addit, non solum praferendos non esse Ciceroni, licet summo loco nati sint, uerum mirum etiam esse, eos consulatum audere petere. Quare, quod non nulli <sup>ro</sup> iam, in Nam, mutare uoluerunt; tamquam rationem reddat, cur illis plus nobilitas, quam Ciceroni uirtus prodesse non debeat, mihi non placet, cum haec non ad redditam rationem magis, quam ad amplificandam, addita sint. **SUMMO loco natos.** § Erat quidem alter patricius, alter plebeius; Sed erant permultae familiae plebeiae; ampliae, & honestae. **QVIS est, qui petere consulatum putet?** Galba enim, licet modestissimus, atque optimus vir esset, ut est in orat. pro L. Murena, tamen imprudentia uidentur daninari, in prima ep. ad Att. ubi de eius praeopera prenstatione fit mentio; nec multae auctoritatis homo apparet, quod ei presanti uulgo negarent. De Cassio uero iam dictum est, ex Asconio. **Qui sine nervis sint.** § Sine uiribus, sine auctoritate, sine uirtute; Hic, pro Qui, legendum uidentur, Quod: reddit enim caussam. **AT ANTONIUS, & CATILINA MOLESTI SUNT.** § Occupatio. alij sint line nervis, at non tales sunt Antonius, & Catilina. De ijs idem Asconius. Catilina, & Antonius, quamquam omnibus maxime infamis eorum uita esset, tamen multum poterant. Coierant enim ambo, ut Ciceronem consulatu deiicerent, adiutoribus usi firmissimis M. Crasso, & C. Caesare. **IMMO homini nouo optandi competitores.** § Quia illorum uictiorum comparatione, tuae uirtutes magis apparebunt, & sic facilius eos superabis, quod contraria inter se collata maxime eluescant, ut est apud Arift. lib. 3. Rhet. Hinc etiam paullo post dicit meliorem fortunam per itionis Ciceroni datam, quam homini nouo, C. Coelio, nempe propter uictia competitorum. **APUD eos, qui res iudicant.** § Id est, apud iudices. sic loquuntur Latini saepe, ep. 14. lib. 8. Fam. Item in prima Philipp. Qui ordines duxerunt, res & iudicant, & iudicauerunt. In Diuinat. in Ver. Ordo alius ad res iudicandas postulatur. **INNOCENTIA, diserto, gratio apud eos,** sic in sequentibus. Ut forti homini, innocentia, diserto. **GRATIOSVS PORRO.** Ob innocentiam, & eloquentiam. **AMBO sicarij.** § Infra duas sicas appellat. **AMBO libidinosi, ambo egentes.** § Quasi ex libidine orta sit eorum uestas, & certe apud Plautum, in prologo Trinummi: Inopia luxuriae filia fingitur.

## QUINCTVS

**E**ORVM alterius bona proscripta uidimus, uocem denique audiimus iurantis, se Romae iudicio aequo cum homine Graeco certare non posse; & ex senatu electum scimus. Oprimu uero censorum existimatione, in praetura competitorem habuimus, amico Sabidio, & Panthera, quod ad ta-

bulam, quos ponet, non habebat. Quo tamen in magistratu amicam, quam palam domi haberet, de machinis emit. In petitione autem consulatus, canones omnes hic compilare, per turpisimam legationem maluit, quam adesse, & populo Romano supplicare.

## EXPLANATIO

**E**ORVM alterius bona proscripta uidimus. § Haec tenus de utrisque coniuncte, nunc separatim de singulis. Ac de Antonio prius, cuius aeris alieni magnitudo quanta esset, hinc cognoscimus. Quod eius bona proscripta dicit. nempe a creditoribus. proscripta autem, ut uenderentur. Proscribi enim bona dicuntur, cum his publice libellis, uenditio eorum bonorum in diem certam edicitur. sic lib. 3. off. Proscribere aedes, debitorum bona proscribi solere docet. Cic. in orat. pro P. Quinctio. Considerant, quid, & quantum sit, alterius bona proscribere. Atque ad hoc non nihil uidetur facere uerba in orat. Cic. in competitores, ex qua, & ex Pediani in eam commentario, multa lumenda sunt, ad multa ex ijs explicanda. Ille igitur de Antonio loquens, ait; Alter pecore omni diuendito, & saltibus prope addictis, pastores retinet, ex quibus ait se, cum nelit, subito fugitiuorum bellum excitaturum. Et Asconius antea dixerat, senatu motum a censoribus Antoniu-

nium ob has causas, quod socios diripiuerat, quod iudicium recusasset, quod propter aeris alieni magnitudinem, praedia mancipasset, bonaq. sua in potestate non haberet. *Vocem demique audiimus iurantis* § *Huius loci exposicio tota ex iam dicta oratione in toga candida, & Asconio petenda. Cic. Quem clientem habere potest is, (de Antonio loquitur) qui in sua ciuitate cum peregrino negauit, se iudicio aequo certare posse. Ibi Alconius, Antonius multos in Achaea spoliauerat, natus de exercitu Sullano equitum turmas. Deinde Graeci, quos spolianerat, eduxerant Antonium in ius, ad M. Lucullum praetorem, qui ius inter peregrinos dicebat, egit pro Graecis etiam tum adolescentulus C. Caesar, & cum Lucullus, id quod Graeci postulabant, decreuisset, appellavit tribunos Antonius, iurauitq. se ideo appellare, quod aequo iure uti non posset. De hoc etiam Plutarch. in Caesare. Quod igitur dicit *Vocem iurantis, intelligimus apud tribunos, apud quos iurare necesse erat ei, qui appellasset, aequo iudicio certare non posse, quasi aut iudicis iniquitate, aut impotentia aduersariorum opprimeretur. Appellantur autem tribuni pleb. apud Romanos, sicut hodie in Rep. Veneta Aduocatores, quos dicunt Communis, quod eorum potestas magistratum omnium decretis posset intercedere. Cic. lib. 3. de legibus. Plebes, quos pro se, contra vim auxiliij ergo decem creassit, tribuni eius sunt, quodq. ij prohibessint, quodq. plebem rogassint, ratum esto. De huiusmodi tribunorum appellatione, habes etiam in orat. pro P. Quinctio. Appellantur tribuni, a quibus cum esset certum auxilium petitur. Itemq. praetor decernebat, tribuni appellabantur. Et ex senatu eiusdem scimus § Hoc iam relatum est ex Asconio. Censores hi fuerunt L. Gellius, & Cn. Lentulus, de quibus est in Epitoma Liu. xcviij. Cn. Lentulus, & L. Gellius censores asperam censuram egerunt, quatuor & sexaginta senatu motis. *Optima uero censorum existimatione in praetura competitorem habimus* § Apparet haec dicta esse per ironiam, significat enim non meliore fuisse existimatione cum praeturam peteret, quam ante, cum senatu motus est. Quid tamen hoc sit, mihi non constat: hoc certe patet, de eo non satis bene populum existimasse, cum dicat Cic. in orat. in toga candida, se praetorem primum esse factum; Antonium concessionem competitorum, & collatione centuriarum, & Ciceronis maxime beneficio, e postremo in terrum locum esse subiectum. Vbi illud obseruandum, censorum notam non potuisse impedire, quo minus alicuius ratio haberetur in perendis magistratibus. Quod legimus in orat. pro A. Clientio, ubi refert Cic. C. Getam, cum a L. Metello, & Cn. Domitio censoribus ex tenatu eiusdem esset, censem ipsum postea esse factum. Nam censoris iudicium nihil fere damnatio affert, nisi ruborem, ut est apud M. Tullium in fragmentis lib. 4. de Rep. Amico Sabidio, & Panthera, quod ad tabulam, quos poneret, non habebat. § Quam tabulam hic intelligat, dubitant aliqui, utrum auctionariam, an argentarij cuiusdam, an suffragatoriam; ego, quia hic neque de bonis auctiōne uenditis, neque de pecunia accepta, aut expensa, & in tabulas relata agitur, sed de petitione magistratus; de tabula, quae ad comitia pertineat, puto accipendum, neque tamen tabellam accipio illam, qua in cistam coniecta, suffragium cerebatur, quae index libertatis dicitur, in 3. de legibus, sed in qua numerus suffragiorum, quae quisque candidatus tulisset, punctis quibusdam notaretur, quae ipsorum candidatorum amicis, qui ad ea colligenda singulis cenurijs praeficiebantur, dabatur, ne quid fraudis in suffragatione admitteretur. Quod pluribus proficitur Nicolaus Gracchus de com. Rom. lib. 1. ad quod pertinere uidetur Varronis locus lib. 3. cap. 5. de rustica. Narrat ad tabulam, cum diriberent, quandam deprehensum, tesseras coniicientem in loculum, eum ad consulem tractum a fautoribus competitorum. Pauso surgit, quod eius candidati custos dicebatur deprehensus. Amico ergo Sabidio, & Panthera, quorum opera usus est, cum alios non haberet, quos custodes ad tabulam apponenter, in quo notatur, quam inops ab amicis esset Antonius, qui homines de faece populi, quales putamus Sabidium, & Pantheram fuisse, ad hoc munus adhibuit, cum moris esset honestiores propinquos, aut graues amicos adhibere. Cic. ipse in Pisonis comitijs, primus praerogatiuae custos praepositus est, ut in orat. post reditum in senatu, & in ea in Pisonem legimus, cum lex de reuocando Cicerone feretur, honoris causa senatores ipsos rogatores, ditribitores, custodes, fuisse tabularum. Atque ij priuato nomine uidentur praefuisse. Nam illi, qui Nongenti uocabantur, publice praepositi sunt ad custodiendas cistas suffragiorum in comitijs de quibus Plinius lib. 3. cap. 2. Quo tamen in magistratu amicam § Notauit egestate, & amicorum inopiam, nunc libidinem, & impudentiam. Quod in magistratu, in quo decet esse continentem, amicam emerit, quod domi palam habuerit, nulla habita pudoris ratione. *De machinis emit* § Hic locus torfit multos, quod alibi, quid sit de machinis emere non legatur. Ideoq. alij idem ualere purant, quod de lapide emere. Alij eminentiorem quandam locum, ubi res uenales exponerentur, mihi in hac ambiguitate uenit in mentem suplicari corruptum esse locum, & pro Machinis legendum Drachmis. Illud uero De numeri notam esse, ut C. L. uel D. quae significet, uel centum quinqquaginta, uel quingentas drachmas, quibus empta sit illa mulier, ut ex pretij uilitate personae condicio habeatur. ut facit Thraio Terentianus de ancilla Thaidi dono a rituali missa. Hic sunt tres minae. est uero drachma centesima pars minae, ut obseruat Budaeus, ideoque pro parui ualoris nummo ponitur, ut in fine lib. 1. de Diuinat. Quibus diuitias pollicentur, abijs drachmas ipsi petunt. & Terent. in Andria. Vix, inquit, drachmis obsonatus est decem, ut fortasse hic etiam decem drachmis legi possit; sed, ut ut sit, satis est meam me suspicione indicasse, quam confirmat locus Horat. sat. 7. lib. 2. Vbi de seruo ait, stultior ipso Quingentis empto drachmis deprendens. In petitione autem consulatus caupones omnes hic compilare. § Pertinent haec ad Antonium, item ut superiora, non ad Catilinam, ut aliqui arbitrantur, quoniam de Catilina mox agere ibi incipiet. Alter uero Di. boni. Obiicit uero hoc loco Antonio, cum negligentiam in petendo, quod obire legationem tum uoluerit, cum petendum esset, tum ingluuem, & rapacitatem, quippe, qui in ea legatione cauponum, ad quos diuenterat, bona compilari, ac diripuerit, dum sibi, ut populi Rom. legato, quae ueller, sine suo sumptu iuberet subministrari. Sed est in hac tota sententia,**

quod

quod negotium facessat? Hic, quod neque aduerbum dicere possumus, cum opponatur uerbo illi, Adesse, & ideo contrarium aliquid significare debeat: neque pronomen, quia neque Antonij nomen referre opus est, quod per se satis intelligitur, neque Catilinae, de quo non hic, sed paulo post agitur, itaque aut, ut sine causa intrusum, tollendum, aut, si pronomen aliquod interponendum sit, Idem potius, quam Hic, admittendum. **PER** **tUrpi**s **flo**r **i**m **l**a**g**e**n**o**t**e**m**. § Munus legationis per se non est turpe. ipse etiam Cic. petitionis suae anno, qui fuit idem, qui & Antonij, se ad Pisonem excurreret legatum esse dixit, epist. 1. lib. 1. ad Att. legatione nimis libera. at eadem res diuersis de causis suscepit, modo turpis, modo honesta uideri potest. Turpissima igitur Antonij legatio, uel quia non aliam ob causam, nisi ut capones compilaret, eam suscepit. Legatis enim, & magistratibus P. R. procul ab Urbe proficiscentibus, quaedam publice praebebantur, ab ijs, qui parochi dicebantur, ut apud Horat. sat. 5. lib. 1. uel quia turpissime obita fit orat. pro Fonteio, legationibus flagitiis obitis.

### Q V I N C T V S

**A**LTER uero, dicitur boni, quo splendore est? Primum nobilitate eadem, qua Catilina. Num maiore? non, sed uirtute. Quamobrem, qui inanis umbram suam metuit, hunc negliges quidem, natum in patris egestate, educatum in sororis stupris, corroboratum in caede ciuium. Cuius primus ad rem. aditus in equis Rom. occidentis fuit. Nam illis, quos

meminimus, Gallis, qui tum Titiniorum, ac Uanniorum, ac Tanujiorum capita demebant, Sulla unum Catilinam praefecerat, in quibus ille hominem optimum Q. Caeciliu[m] fororis suae uirum, equitem Rom. nullarum partium, cum semper natura, tum etiam aetate iam quietum suis manibus occidit.

### E X P L A N A T I O

**A**LTER uero, dicitur boni. § Haec de Catilina dici, libris omnibus, quos uidi, & hominibus etiam, quos esse aliquos scio, inuisis contendeo. Nam cum ambos simul proposuerit, & mox dicturus de singulis cooperis, Eorum alterius &c, atque ea dixerit, quae omnia in Antonium conueniant, necesse est, ut, cum iam ad alterum transeat, haec omnimode de Catilina scripta sint, cum praeferunt ea dicat, quae ab ipso Catilina facta plene constat. Et licet nominatur in ijs uerbis Catilina, tamquam comparetur cum illo altero, de quo uidetur sermo institutus: tamen non dubito, quin ex hoc loco eiencia sit uox illa, Catilina, & pro ea, admittenda Antonius. Videtur enim irrepsile in textum errore librarij, qui uiderat adscriptum in margine, Catilina, ut indicaret hic de Catilina agi. Nam & simile mendum notatum est in ep. 32. lib. 7. Fam. Vbi per Antonij personam disputatum esse dicit de ridiculis, cum Iulius, non Antonius, de ridiculis disputauerit, in 2. de orat. **A**LTER uero, dicitur boni. § Similis exclamatio in orat. pro P. Sextio ubi de Gabiniu[m] agit. Alter, o dicitur boni, quam taeter &c. **Q**uo splendore? qua dignitate, quo honoris gradus. Splendor autem complectitur nobilitatem, opes, uirtutem. **PRIMV** nobilitate eadem, qua Catilina. § Qua C. Antonius, legendum putat Paullus Mannuccius, aliter enim Catilina cum Catilina comparabitur, de quo sermonem esse, indicant uerba subsequentia. Vel igitur, Qua C. Antonius, legendum putat, uel abuidare credit, Qua Catilina. **PRIMV** nobilitate eadem, qua Antonius. § Haec ironice dicta sunt. non enim confert re uera generis nobilitatem, sed, dum agere de ea uideatur, innuit procul dubio eos esse, ut ad extremum dicet, non tam genere insignes, quam uitijs nobiles. **N**um maiore? non, sed uirtute. § Si quis attente cogitet, non dubito, quin uideat, otiosam esse hanc interrogationem, Num maiore? si ad nobilitatem referas, quam in utroque iam parem dixit. Quid ergo? uideor mihi propemodum coniectura attingere, ut hic aliiquid desit. nam cum his non minus egestatem obiiciat, quam pleraque grauissima uitia, atque ideo antea ambos sicarios, ambos libidinosos, ambos egentes appellari; hic in commemoranda (licet per ironiam) nobilitate, & uirtute, non erant omittendae diuitiae, quarum opportune fiet mentio, si legamus Non maiore re? fuit autem tenuistum incrementum, ut primum dicat, Catilinam nobilitate parem Antonio; mox quaerat num opibus sit superior; & per subiectiōnem respondendo neget; denū addat, uirtute illum superare, nempe flagitijs, audacia, & crudelitate, in qua Catilinam Antonio praestitisse appetet. Fuit uero proclive scriptoribus omittere illud Re, quae erat syllaba eadem, cum praecedentis uerbi postrema. Neque non alibi saepe hoc modo peccatum est. Nam quod attinet ad uerba, Maiore re, pro maioriibus opibus, recte dici nemo nescit, qui nouit, quid sit Rem facere, Rem augere, & illud in Catone maiore, Vir haud magna cum re. **Q**uamobrem qui inanis umbram suam metuit, hunc negliges quidem. § Collector prouerbiorum Vmbram suam metuere dicit, prouerbialiter esse, pueriliter trepidare, ubi nihil omnino sit periculi. mox, id quod omnes uident, locum depravatum esse ait, & corrigit. Quamobrem, qui manum umbram suam metuit &c. Intelligitq. Catilinam ita expaescere, ut qui arbitrantur se suos uidere manes. sed longe mihi melior eorum corre*c*atio uideatur, qui legunt. Quamobrem C. Antonius umbram suam metuit, hic ne leges quidem: natus in patris egestate, educatus in sororis stupris, corroboratus in caede ciuium. Optime enim cum dixerit Catilinam maiore audacia esse, quam Antonium, subdit, quod sit ad utriusque naturam accommodatum, nempe Antonium timidissimum esse, quem ante descripsit, cum Romae, cum homine Graeco iudicio certare non ausus sit. Hunc audacissimum, qui ne leges quidem timeat. Quam sententiam non nihil adiuuat scriptus liber, quem mihi Aldus Mannucius commodauit, iuuenis in benemerendo de optimis studijs, a patris, atque avi uestigijs nequaquam, ut notunt